[*Cod. in marg.*, Ciclus decenn. 10 incipit ind. 1.]

725. 5. [DCCIII] Beda presbiter in libro de temporibus, in anno quo eum condidit, et ita perhibet (c. 14): « Si vis nosse quot sunt anni ab incarnatione Domini juxta Dionisium, scito quot fuerint ordines Indictionum; utpote in presenti anno 5 Tiberii 46. Hos multiplica per 15, fiunt 690; adde semper regulares 12, quia 4 indictione secundum Dionisium natus est Dominus, et indictionem anni illius cujuscumque volueris, utpote in presente unam, fiunt 703; isti sunt anni nativitatis Domini juxta Dionisium. » Hæc Beda.

726. 6. [DCCIV] (BEDA.) Gisulfus, dux gentis Langobardorum Beneventi, Campaniam igne, gladio et captivitate vastavit; cumque non esset qui ejus impetu resisteret, apostolicus papa Johannes, qui Sergio successerat, missis ad eum sacerdotibus ac donariis per plurimos, universos redemit captivos, atque hostes domum redire fecit. Johannes papa obiit indictione 3 secundum gesta pontificum (*l. pont.*).

727. 7. [DCCV] (BEDA.) Johannes 85 papa annis 2, mensibus 8. Johannes papa inter multa opera inlustrium fecit oratorium sanctæ Dei genitrici opere pulcherrimo, intra ecclesiam beati Petri apostoli. Herebertus rex Langobardorum multas curtis et patrimonia Alpium Cottiarum, et quæ quondam ad jus pertinebant apostolicæ sedis, sed a Langobardis multo tempore fuerant ablata, restituit juri ejusdem sedis, et hanc donationem aureis scriptam litteris Romam direxit.

Romanorum 72 regnavit Justinianus II cum Tiberio filio suo annis 6, usque in annum 700 post passionem.

728. 1. [DCCVI] (BEDA.) Hic auxilio Interpelli regis Vulgarorum regnum recipiens, occidit eos qui se expulerant patricos, et Leonem, qui locum ejus usurpaverat, necnon et successorem ejus Tiberium, [tempore Johannis papæ, secundum gesta pontificum]. Gallinicum vero patriarcham erutis oculis misit Romam, et dedit episcopatum Cyro, qui erat abbas in Ponto, eumque alebat exulem. [Johannes papa obiit 18 Kal. Novembria, indictione 6.]

729. 2. [DCCVII] (*l. pont.*) Sisinnius 86 papa post Petrum mense uno. [Sisinnius papa obiit 8 Id. Novembris (*l. pont.*).]

730. 3. [DCCVIII] Constantinus 87 papa annis 7, mense 1.

731. 4. [DCCIX] Justinianus Constantinum papam ad se venire jubens, honorifice suscepit ac remisit, ita ut eum die dominica missas sibi facere jubens.

A communionem de manu ejus acciperet, quem prostratus in terra pro suis peccatis intercedere rogans, cuncta æclesiæ privilegia renovavit.

732. 5. (BEDA.) Qui cum exercitum apostolico in Pontum, multum prohibente papa apostolico, ad comprehendendum Philippicum quem illa reliquerat, conversus omnis exercitus ad partem Philippici, fecit eum ibidem imperatorem.

733. 6. [DCCX] Reversusque cum eo Constantinopolim, pugnavit contra Justinianum, ad 12^{um} ab urbe miliarium, et victo atque occiso Justiniano, regnum suscepit Philippicus.

(*l. pont.*) [Constantinus cum papa jusu imperatoris Justiniani, die 5 mensis Octobris, indictione 9, egressus de Roma, venit Ydronto, ubi moras fecit, quia hiems erat. Justinianus autem imperator a Nicea Bithiniæ precepit papæ ut Nicomediam veniret oviam regi a Nicea venienti; ubi papa et rex simul conveniunt. Papa de Nicomedia egressus, 24 die mensis Octobris, indictione 10, Romam intravit; deinde post menses 3 audivit quod Philippicus Justinianum occidit.]

Romanorum 73 regnavit Philippicus anno uno, mensibus 6, usque in annum 702 post passionem Domini.

734. 1. [DCCXI] (BEDA.) Hic ejecit Cyrum de pontificatu, eumque ad gubernandum abbatis jure monasterium suum Pontum redire precepit. Idem Constantino papæ misit litteras pravi dogmatis, quas ille cum apostolicæ sedis concilio respuit. Et hujus rei causa fecit picturas in porticu sancti Petri, quæ acta sex sanctarum synodorum universalium continerent. Nam et hujusmodi picturas, cum haberentur in urbe regia, Philippicus jusserat auferri. Statuitque populus Romanus, ne heretici imperatoris nomen aut cartas vel figuram solidi suscipereat; unde nec ejus effigies in æclesia introducta est, nec nomen ad missam prolatum.

735. 2. [DCCXII] (P. D. VI, 34) Contra hunc Anastasius insurgens, regno oculisque eum privavit.

Romanorum 74 regnavit Anastasius annis 3 usque in annum 7 post passionem Domini.

736. 1. [DCCXIV] (BEDA.) Iste litteras Constantino papæ Romam per Scholasticum patricium et exarchum Italiæ direxit, quibus se fautorem catholicæ fidei et sancti sexti concilii predicatorem esse dixit. [Constantinus papa obiit 6 Idus Januarii (*l. pont.*)]

737. 2. [DCCXV] Gregorius 88 papa annis 18, mensibus 10. Hic erat vir castus et sapiens, qui Bonifacium, patre atque etiam matre Scottum, ordinavit episcopum ad sedem Mogontinum, et per eum in Germania verbum salutis predicavit, gentemque illam in tenebris sedentem evangelica luce inlustravit. (*l. pont.*) [Iste enim Bonifatius de Hibernia missus est cum Willebrordo Anglico episcopo, ut

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰¹ cum. a. 731 conjungenda. ⁴⁰² hæc in margine sine anni indictione 1.

in vita ejus Wil. legitur ⁴⁰² (145) [Gregorii papæ A tempore, indictione 14, visa est luna cruentata usque ad mediam noctem. (*l. pont.*) Qui Gregorius fuit temporibus imperatorum Anastasi et Theodosi et Leonis.] Pipinus, filius Ausgisii Anclisæ Trojani nom n appellatus. Apud Gallias Francorum regnans, obiit. Cui Carolus, qui et major domus, filius ejus, in regno successit per annos 27, usque ad filios suos Carolomanum et Pipinum primum imperatorum Francorum. (Beda.) Liutbrandus rex Langobardorum donationem patrimonii Alpium Cottiarum, quam Hereberctus rex fecerat et ille repetierat, ammonitione venerabilis papæ Gregori confirmavit. Eberctus vir sanctus de gente Anglorum et sacerdos monachica vita et peregrinus exornans, plurimas Scotticæ gentis provincias ad canonicam paschalis temporis observantiam, a qua diutius aberraverant, pia predicatione convertit, anno ab incarnatione Domini juxta Dionisium 716.

758. 3. [DCCXVI] (*cf. l. pont.*) Gregorius ⁴⁰³ papa constituit ut in quadragesimali tempore jejunium atque missarum celebritas fieret quod ante eum non erat.

Romanorum 75 Theodosius regnavit anno uno, usque in annum 705 post passionem Domini.

739. 1. [DCCXVII] (P. D. VI, 36.) Anastasius Augustus cum clasem in Alexandriam contra Sarracenos direxit exercitus, dimidio itinere revertitur, et Theodosium imperatorem facit, coactumque eum in solio imperii confirmavit. Qui deinde apud Nicenam civitatem gravi prelio vicit Anastasium, in quo septem milia de exercitu ceciderunt. Capto autem Anastasio, datoque sibi sacramento, clericum fieri ac presbiterum fieri fecit ordinari. Theodosius vero, ut regnavit, cum esset catholicus, mox in regia urbe imaginem illam venerandam, in qua sanctæ sex synodi erant depictæ, et a Philippico fuerat dejecta, pristino in loco crexit. (Beda.) Tiberis fluvius alveum suum egressus [indictione 15] multa Romæ fecit exitia, ita ut in via Lata ad unam et semis staturam excresceret, atque a porta sancti Petri usque ad Pontum Molvium aquæ se descendentes jungerent. Mansit autem diebus 7, donec, agentibus letanias crebras civibus, demum die revertitur. Beda sic: « Multi Anglorum de Britannia Romam venerunt, inter quos etiam reverentissimus abbas meus Ceolfridus, annos natus 74, cum esset presbiter annis 47, abbas autem annos 35, ubi Lingonas pervenit, obiit, et in æle ia Geminorum martirum sepultus est; qui inter alia donaria misit æclesiæ sancti Petri Pandectem a beato Hieronimo in Latinum Hebræo vel Greco fonte translatum. »

Romanorum 76 regnavit Leo annis 9, et inde annis 15 usque ad Pipinum Francorum primum imperatorem hoc est usque in annum 729 post passionem Domini.

740. 1. [DCCXVIII]

741. 2. [DCCXIX] (Beda.) Sarraceni ⁴⁰⁴ cum inenso exercitu Constantinopolim [civitatem] triennio obsident, donec civibus multa instantia orationum ad Deum clamaverunt. Tunc plurimi Sarracenorum fame, frigore et pestilentia perierunt. Saraceni vero pertasi obsidionis abscedunt. Qui inde regressi, Vulgarorum gentem, quæ est super Danubium, bello adgrediuntur. Ab hac quoque victi refugiunt, ac naves repetunt suas ⁴⁰⁵.

[*Cod. in marg.*, Ciclus undecimus decennov. ind. 5 incipit.]

741. 5. [DCCXXII]

745. 6. [DCCXXIII] Juramentum sancti Scotti archiepiscopi Bonifatii (*conc. III, p. 1857*), in ecclesia sancti Petri apostoli coram papa Gregorio II, imperatoris Leonis anno 6, sed et Constantini imperatoris filii ejus.]

747. 8. [DCCXXV] Hoc ⁴⁰⁷ anno Beda comptator minorem compoti librum componit, ipso ita teste: « Si vis nosse per annos singulos quot sunt epactæ, sume annos Domini juxta Dionisium, quot fuerint, utputa in presenti octava indictione 725, partire per decem novem decies novies triceni quingenti septuaginta, decies novies octoni centum quinquagies dupondius, remanent tres; hos item multiplica per decem, sunt triginta tres; tolle triginta, remanent tres; isti tres sunt epactæ presentis anni. » Hæc ait Beda (*De temp. rat.*, c. 50).

749. 10. [DCCXXVII] Alia epistola ejusdem (146) papæ Gregorii secundi ad Bonifatium (*conc. III, p. 1858*), data 10 Kal. Decembris, imperii Leonis anno 10, sed et Constantini regni anno 8, indictione decima, et reliq.

[*Cod. in marg.*, Ciclus solis incipit.]

750. 11. [DCCXXVIII] (*l. pont.*) [Langobardis ⁴⁰⁸ indictione 11 pervasum est Sutrinse castellum, et quadraginta diebus possessosum ab eis, donec Gregorii papæ continuis scriptis et donationibus dimiserunt. Mense Januarii, indictione 12, plus diebus stella quæ Antifer dicitur apparuit in occidua, radiens in aquilone et ad medium cælum, tempore Gregorii papæ.]

753. 14. [DCCXXXI] (*l. pont.*) [Gregorius papa obiit 3 Idus Februarii, indictione 14, Leone et Constantino imperatoribus.]

754. 15. [DCCXXXII] Gregorius 89 papa annis 11.

755. 16. [DCCXXXIII] (Beda.) Sarraceni vero pre-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰² hæc in inferiore margine fol. 155, ubi sequuntur: Constantinus papa jusu, etc. quæ supra a. 753 posuimus; deinde: Gregorii, etc. ⁴⁰³ eadem a. 757 post illustravit scripta erant, sed nunc erasa. ⁴⁰⁴ hæc a. 741—747 scripta. ⁴⁰⁵ hæc a. 747. Pergunt a. 755. ⁴⁰⁷ hæc a. 747—753 scripta. ⁴⁰⁸ summo in margine fol. 156, sine anno.

NOTÆ.

(145) V. vitam Bonifatii auct. Willibrordo c. 6.

(146) Sc. ejus qui an. 745 nominatus est.

dicti (147) cum altum peterent, ingruente subita tempestate, plurimi etiam mersi sunt ex ipsis et necati. Plurimæ enim naves eorum merse et contractæ erant per litora.

757. 18. [DCCXXXV] (BEDA.) Liuthrandus ⁴¹⁰ vero rex Langobardorum audivit quod Sarraceni loca sancta corumperent. Audivit quod, depopulata Sardinia, etiam loca illa fedarent ubi ossa sancti Augustini episcopi propter vastationem barbarorum olim translata et honorifice fuerant recondita. Misit ergo, et dato magno pretio accepit, et transtulit ea in Ticinis, ibique cum debito tanti patris honore recondidit.

759. 20. [DCCXXXVII] Beda computator obiit 2 Kal. Jan.

760. 21. [DCCXXXVIII] (cf. *l. pont.*) Gregorius predictus papa constituit in missa: « quorum solennitas hodie ⁴¹¹ » et reliqua usque « largitor admitte per Christum dominum nostrum. » (A. Hersf.) [Initium Herolvesfeld.]

762. 23. [DCCXL] (*l. pont.*) Ipse vero obiit 4 Kal. Dec. sepultusque est in æclesia beati Petri. [Epistola tertii Gregorii ad Bonifacium Scottum Mogontinum archiepiscopum (*Conc. ed. Mansi XII, p. 285*), data 4 Kal. Novembris, Leonis imperii anno 23, et Constantini filii ejus 20, indictione 8.] (*l. pont.*) [Gregorius ⁴¹² tertius fuit temporibus Leonis et Constantini imperatorum, ea persecutione grassante quæ per ipsos mota est ad depositionem et destructionem sacrarum imaginum domini nostri Jesu Christi et sancte Dei genetricis et sanctorum apostolorum omniumque sanctorum et martirum et confessorum, pro quibus papa, ut ab hoc respicerent ac removerentur errore, misit instituta apostolicæ sedis per Georgeum presbiterum, qui cum ea ob metum imperatoribus Constantinopolin non reddit, iterum de Roma a papa ad regiam urbem directus, secundo eadem dedit, quæ scripta in parte in Sicilia insula retinuit, non ultra ad Constantinopolin permisit, et portatorem exilio per annum relegavit. Unde papa in concilio 23 episcoporum cum presbiteris et diaconibus et cuncto clero et nobilibus, etiam consulibus et reliquis christianis plebibus, coram corpore beati Petri apostoli statuit (*l. pont.*) ut, si quis deinceps antiqua consuetudinis apostolicæ tenentis fidelem usum continens contra easdem imagines depositor atque destructor et profanator vel blasphemus extitit, sit extorris a corpore et a sanguine domini nostri Jesu Christi vel totius Ecclesiæ unitate et compage; quod et subscriptione sua sollempniter confirmavit cum omni concilio. Quæ sinodalia pro erigendis sacris imaginibus per Constantinum defensorem

A misit imperatoribus, quæ similiter tenuerunt et portatorem in carcerem per annum tenuerunt et tunc cum injuris remiserunt, sed et tota Romana provincia pro erigendis imaginibus supplicationis scripta unanimiter ad eosdem imperatores direxerunt per Sergium patricium et straticum insulæ Sicilia, ⁴¹³ quibus imperatores scripta rapuerunt, et portatores 8 mensibus tenentes, cum exprobris et injuris remiserunt. Iterum papa per Petrum defensorem ad regiam urbem tam Anastasio pervasore sedis Constantinopolitanæ quamque imperatoribus Leoni et Constantino.]

[*Cod. in marg.*, Ciclus decennoven. 12 incipit ind. 9.]

763. 24. [DCCXLI] Karolus, filius Pipini, qui et major domus dictus, rex Francorum obiit. [Leo imperator obiit. Constantinus filius ejus successit.]

⁴¹⁴ hoc anno in margine etiam hæc leguntur: [Romæ est ecclesia sanctæ Mariæ quæ vocatur ad Mart.]

Romanorum ⁴¹⁵ 77 regnavit Pipinus, filius Karoli, Francorum primus imperator, annis 27, usque in annum 755 post passionem Domini.

764. 1. [DCCXLII] (*l. pont.*) [Gregorius papa obiit 4 Kal. Dec., indictione 10.]

Zachariæ 90 papa ann. 11

765. 2. [DCCXLIII] Sanctus Bonifatius Mogontinus archiepiscopus clarus habetur. [Epistola Zachariæ papæ ad Bonifatium (*conc. III, p. 1882*), data Kal. April., 24 anno regni Constantini, sed imperii ejus anno 2, indictione 11 et reliqua. Epistola Zachariæ papæ ad Bonifacium Scottum archiepiscopum Mogontinum (*Ibid.*, p. 1906), data Nonas Januarias, regni Constantini anno 28, imperii ejus anno 6, indictione 15. Alia epistola Zachariæ papæ ad Bonifacium Scottum archiepiscopum Mogontinum (*Ibid.*, p. 1909), data Kal. Maii, anno 29 regni Constantini patris ejus, id est imperii anno 7, indictione 1. Alia epistola Zachariæ papæ ad Bonifacium (*Ibid.*, p. 1915), data 2 Non. Novembris, Constantini anno 32, patris ejus anno 11, indictione 5.]

766. 3. [DCCXLIV] (cf. A. Hersf., Fuld.) Sanctus Bonifatius Fuldam monasterium in solitudine Bochnia inchoavit.

767. 4. [DCCXLV] (cf. Rec.) Carolomannus rex, frater imperatoris, cum fratre tractat seculum dimittere.

768. 5 [DCCXLVI] (A. Aug.) Carolomannus imperium permittens, Almanniam ingreditur.

769. 6. [DCCXLVII] (A. Hersf.) Carolomannus pergens Romam, tonsoratur a papa Zacharia. (Erm. c. 2) [Carolomannus Rome in monte Soracte apud ecclesiam sancti Silvestri constructo monasterio cum fratribus secum ad hoc venientibus per aliquot annos perfruitur. Sed ob insolentiam Francorum Ro-

VARIE LECTIONES.

⁴¹⁰ hæc a. 756. ⁴¹¹ a. 757 — 759 scripta. ⁴¹² hæc a. 761. scripta. ⁴¹³ hæc in margine scripta 1. ⁴¹⁴ Inde ab hoc anno V. Cl. Heysse codicem cum edito contulit; qui notas marginales de cyclis etc. minus accurate indicasse videtur. Orthographium quoque non semper emendavit